

Số: 178 /KH-BCĐ

Kiên Giang, ngày 13 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, xử lý hành vi tổ chức, môi giới đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU, ngày 13/7/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tình vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang Thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 13/7/2020 của Ban Chấp hành Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tình vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Nhằm đẩy mạnh công tác phối hợp đấu tranh, ngăn chặn, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi tổ chức, môi giới đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép của các tàu cá trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo IUU tỉnh) ban hành kế hoạch thực hiện cao điểm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, điều tra, xử lý hiệu quả các hành vi tổ chức, môi giới đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép trên địa bàn tỉnh trong năm 2020. Kết luận, đề xuất xử lý dứt điểm chủ tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép; khi có đủ cơ sở kiến nghị xử lý hình sự nhằm nêu cao tính răn đe, nghiêm minh của pháp luật.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng, thành viên Ban Chỉ đạo IUU tỉnh vào công tác phát hiện, điều tra, xử lý hành vi vi phạm, nâng cao công tác hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước liên quan đến lĩnh vực thủy sản.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân về các quy định của Nhà nước, địa phương trong quản lý hoạt động khai thác thủy sản.

2. Yêu cầu

- Công tác phối hợp điều tra, xác minh, đề xuất xử lý phải thực hiện nghiêm theo tinh thần, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và địa phương đối với việc ngăn chặn, xử lý tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép; đúng theo quy định của pháp luật thủy sản.

- Các sở, ban ngành, đơn vị chức năng có liên quan tăng cường công tác quản lý pháp luật trên lĩnh vực được giao, chủ động đề ra kế hoạch thực hiện, phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có liên quan.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM



1. Quán triệt nghiêm túc chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và địa phương đối với việc tăng cường các giải pháp ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá, ngư dân trong tình vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép; trong đó tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Luật Thủy sản năm 2017; Công văn số 81-CV/TW ngày 20/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; các văn bản của Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản và các quy định về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; Chỉ thị số 2937/CT-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 13/7/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tình vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 13/7/2020 của Ban Chấp hành Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tình vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang...

2. Đẩy mạnh các mặt công tác phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi tổ chức, môi giới đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép đúng theo quy định của pháp luật, đề cao các hình thức xử lý mang tính răn đe cao, nhằm hạn chế, ngăn chặn tình trạng vi phạm trong thời gian sớm nhất, trong đó có biện pháp xử lý hành chính, kể cả xử lý hình sự khi có đủ căn cứ pháp lý.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp của các sở, ban ngành, lực lượng liên quan trong xử lý các vi phạm trong hoạt động thủy sản; đặc biệt là trong điều tra, xử lý các trường hợp liên quan đến nước ngoài; đưa công tác phối hợp này ngày càng chặt chẽ, hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao của các lực lượng liên quan.

4. Nâng cao hoạt động quản lý nhà nước trên lĩnh vực thủy sản, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng, cơ quan thực thi pháp luật, nhất là đội ngũ lãnh đạo, quản lý các cấp.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật cho quần chúng nhân dân về các quy định của pháp luật trong hoạt động thủy sản, nhất là đối với các quy định mới, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước ta trong xử lý các hành vi đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ động phát hiện, tiếp nhận tin báo từ các sở, ngành, các địa phương, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép, môi giới chuộc tàu cá, ngư dân bị nước ngoài bắt giữ về nước trái phép; kịp thời trao đổi các tàu cá nghi vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép để các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát. Tham mưu, đề xuất cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt công tác

quản lý nhà nước về an ninh trật tự liên quan đến hoạt động khai thác thủy sản; đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý. Phối hợp thực hiện tốt Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang về ban hành quy trình xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản và các hành vi vi phạm pháp luật khác phát hiện qua hệ thống giám sát hành trình trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Phối hợp các lực lượng chuyên ngành thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật trên biển, công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố tổ chức tốt công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện các hành vi vi phạm xảy ra trên địa bàn, các đối tượng tổ chức, môi giới hoặc các trường hợp ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép; phối hợp chính quyền địa phương quản lý tốt các ngành nghề liên quan đến thủy sản. Phối hợp kiểm tra đột xuất thiết bị giám sát hành trình nghi vấn tháo gỡ, gửi giữ hộ của các chủ tàu cá.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ động phối hợp, hỗ trợ lực lượng điều tra của Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong công tác thu thập tài liệu, chứng cứ, giám sát hoạt động của tàu cá thông qua phương tiện giám sát thiết bị hành trình.

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát hoạt động trên biển của tàu cá, ngư dân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật về hoạt động khai thác thủy sản; khi phát hiện các trường hợp tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép, kịp thời thông báo, phối hợp Công an tỉnh tiến hành xác minh, xử lý theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thủy sản cho quần chúng nhân dân, đặc biệt là đối với chủ tàu cá, ngư dân.

- Hướng dẫn, phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo tăng cường công tác quản lý pháp luật trên lĩnh vực thủy sản, kịp thời phổ biến các quy định, chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đối với lĩnh vực thủy sản.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp, hỗ trợ Công an tỉnh trong điều tra, xác minh các trường hợp tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép, các trường hợp bị nước ngoài bắt giữ; cung cấp các tài liệu hỗ trợ cho việc xử lý các hành vi vi phạm. Quá trình xác minh, đề xuất xử lý hành chính cần phối hợp với lực lượng Công an tỉnh phân loại tàu cá vi phạm, nếu không có trong đường dây, tổ chức môi giới thì tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm soát tàu cá, ngư dân ra vào các trạm, cửa sông, chủ động phát hiện dấu hiệu các trường hợp tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp các lực lượng tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thủy sản cho các chủ tàu cá, ngư dân và người dân ven biển, đảo.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thủy sản trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường việc đăng tải các thông tin về công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật thủy sản của lực lượng chức năng, nhằm nâng cao nhận thức cho người dân, đồng thời răn đe các đối tượng, thể hiện sự nghiêm minh của pháp luật trong việc thực hiện chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước ta về xử lý vấn đề khai thác hải sản trái phép tại vùng biển nước ngoài; tuyên truyền kết quả khắc phục những cảnh báo của Liên minh Châu Âu EC về Thẻ vàng đối với thủy sản Việt Nam.

- Phối hợp các nhà mạng cung cấp thiết bị giám sát hành trình phải đảm bảo chất lượng và chịu trách nhiệm chính đối với các thiết bị giám sát hành trình đã cung cấp không đảm bảo chất lượng, do lỗi của nhà cung cấp dịch vụ; nhanh chóng xác định, kết luận nguyên nhân thiết bị hư hỏng, mất kết nối phục vụ công tác điều tra, xác minh, xử lý của các lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng, Chi cục Thủy sản được kịp thời.

- Hỗ trợ các cơ quan, lực lượng chức năng trong hoạt động thu thập tài liệu, dữ liệu làm chứng cứ, điều tra, xử lý các trường hợp vi phạm.

5. Sở Ngoại vụ

- Tích cực, chủ động tham mưu, đề xuất Bộ Ngoại giao hỗ trợ lực lượng điều tra của Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong công tác thu thập tài liệu, chứng cứ từ nguồn nước ngoài, nhằm phục vụ đấu tranh, xử lý các hành vi đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép; chủ động trao đổi, phối hợp xác minh thông tin về ngư dân bị bắt giữ, các vụ việc nghi vấn tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép với lực lượng điều tra.

- Đẩy mạnh công tác bảo hộ đưa ngư dân bị nước ngoài bắt về nước và phối hợp, cung cấp thông tin đến các lực lượng chức năng sớm ngăn chặn các hành vi môi giới, tỵ ý chuộc tàu cá và ngư dân từ nước ngoài về trái pháp luật.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 13/7/2020 của Ban Chấp hành Tỉnh ủy về tăng cường các giải pháp quản lý ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân trong tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Phối hợp, hỗ trợ lực lượng điều tra, xử lý các trường hợp tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép khi có yêu cầu.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý hoạt động khai thác thủy sản tại địa phương, quản lý ngành nghề, người lao động liên quan đến thủy sản; chủ động phát hiện, báo cáo các hành vi vi phạm pháp luật về thủy sản, các trường hợp tàu cá, ngư dân bị nước ngoài bắt giữ, chuộc tàu cá, ngư dân về nước trái pháp luật.

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành trong công tác tuyên truyền pháp luật về thủy sản cho quần chúng nhân dân; kiến nghị, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong thực thi pháp luật về thủy sản xảy ra tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chế độ thông tin, báo cáo: định kỳ 15 ngày các đơn vị, địa phương có liên quan báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo IUU tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo IUU tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

2. Thời gian thực hiện: bắt đầu từ 20/11/2020 đến hết ngày 31/01/2021.

3. Các sở, ban ngành cấp tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung trên; đồng thời giao trách nhiệm cụ thể cho tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp với các ngành, lực lượng có liên quan trong tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

4. Giao Công an tỉnh chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tham mưu, đề xuất cho Ban Chỉ đạo IUU tỉnh sơ, tổng kết việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; giúp cho Thường trực Ban Chỉ đạo IUU tỉnh tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác điều tra, xử lý các hành vi tổ chức, môi giới đưa tàu cá, ngư dân ra nước ngoài khai thác hải sản trái phép./

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, địa phương TV BCĐ IUU tỉnh;
- LĐVP, Phòng: KT, NC, TH;
- Lưu: VT, tvhung.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Nhân

